
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 
TEL. 0364/340454 - FAX  0364/342026 

 

http://www.icividate.edu.it 
E-mail: bsic807004@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

 Agli Atti 
 All’albo on line – Amministrazione Trasparente 
 
        DETERMINA DIRIGENZIALE   N. 8 -  II. 5                                  Cividate Camuno, 15/01/2019 
 

OGGETTO 
Determina a contrarre per acquisto servizio relativo a trasporto visite 
guidate, uscite didattiche anno scolastico 2018/2019 -  febbraio/giugno 2019 

CIG: Z7C268775B 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R.  08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 del  D.Lgs  18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, “Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il regolamento d’ istituto – APPENDICE  9 – “regolamento per l’acquisizione in economia di lavori 

servizi e forniture” modificato con delibera n. 61 dal Consiglio d’Istituto del 05/07/2017; 

VISTO l’art.6 comma 3 del D.I. 28 agosto 2018 “Gestione provvisoria “; 

PRESO ATTO che dal 1.1.2019 è possibile impegnare, per ogni mese, 1/12 degli stanziamenti di spesa 

definitivi del Programma annuale 2018 (precedente esercizio); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 

10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza in CONSIP di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto; 

RILEVATA  l’esigenza dell’individuazione della/e ditta/e cui assegnare i servizi di trasporto per uscite 

didattiche/visite guidate deliberate dall’istituto per l’anno scol. 2018/2019 – periodo febbraio/giugno 2019; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività 



amministrative e didattiche programmate e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VISTA la ns precedente determina n. 122 del 28/12/2018; 

VISTO l’avviso prot. n. 0003567 del 28/12/2018 finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse 

da parte di operatori economici per la partecipazione alla gara per l’affidamento del servizio di trasporto per 

uscite didattiche/visite guidate per l’anno scol. 2018/2019; 

VISTO l’esito della manifestazione di interesse prot. n. 0000099 del 11/01/2019; 
 

DETERMINA 

 
Art. 1   le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
 
 
Art. 2 che siano trasmesse le lettere d’invito per la fornitura del servizio di cui all’oggetto ai seguenti operatori 
economici:  

                                                                                  

- Ditta AUTOLINEE SABBA s.r.l. – CIVIDATE C. (BS) - manifestazione di interesse del 03/01/2018 

- Ditta BONOMI SRL – ROGNO (BG) - manifestazione di interesse del 08/01/2018 

- Ditta CONSORZIO UNI AUTO&BUS -  CASTENEDOLO (BS) - manifestazione di interesse del 08/01/2018 

- Ditta AUTOSERVIZI GUIZZETTI Srl – SOVERE (BG) - ulteriore operatore economico invitato 

- Ditta GARATTINI GROUP Srl – COSTA VOLPINO (BG) - ulteriore operatore economico invitato 

 

  
 Art. 3 L’importo di spesa massima per la realizzazione del servizio di cui all’oggetto è di € 10.000,00 
(diecimila/00), IVA ESCLUSA.  
 
Art.4 Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di 
invito.  
 
Art. 5 Ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Dirigente Scolastico Roberto Salvetti è il Responsabile del Procedimento.  
 
 
Art. 6 La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, che si 
approva.  
 
 
 
 

           Il Dirigente Scolastico                                                              
                                                                    Roberto Salvetti     

                 
                                                                                                        Firma autografa sostituita con indicazione a stampa 
                                                                                                       del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi  
                                                                                                                        del D.Lgs. n. 39/1993, art. 3 c. 2 

 
 


